Дело № 5-252/68/2020
УИД: 91MS0068-01-2020-000837-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2020 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Раздольненского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Должностного лица – директора МУП «Муниципальная торговля» - Назаренко Сергея Васильевича, «данные изъяты»,,
по ст. 7.35 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
03.09.2020г. в ходе проверки деятельности МУП «Муниципальная торговля» прокуратурой Раздольненского района Республики Крым выявлены нарушения Федерального закона №161-ФЗ от 14.11.2002 г. «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», допущенные при следующих обстоятельствах.
Согласно п. 1.4 Устава МУП «Муниципальная торговля» учредителем предприятия является Администрация Раздольненского района Республики Крым. От имени муниципального образования права и функции учредителя предприятия осуществляет Администрация Раздольненского района Республики Крым.
Пунктом 3.2 Устава МУП «Муниципальная торговля» товары, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, а также имущество, приобретенное им за счет полученной прибыли, являются муниципальной собственностью муниципального образования Раздольненский район Республики Крым и поступают в хозяйственное ведение предприятия.
Согласно п. 3.3 Устава МУП «Муниципальная торговля», уставный фонд предприятия составляет 100 000,00 (сто тысяч) рублей.
В соответствии с п. 3.11 Устава МУП «Муниципальная торговля» учредитель предприятия в отношении предприятия дает согласие, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, на совершение крупных сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок.
Более того, п. 7.1 Устава МУП «Муниципальная торговля» сделка, в совершении которой имеется заинтересованность директора предприятия, не может совершиться предприятием без согласия Раздольненского районного совета Республики Крым.
Установлено, что между МУП «Муниципальная торговля» (заказчик), в лице директора Назаренко С.В., и ИП «данные изъяты»,. (исполнитель) по адресу: «данные изъяты»,,  28.02.2018 заключен договор, со сроком действия до 31 декабря 2020 года № С18-0013 оказания услуг по техническому обслуживанию и ремонту компьютерной и печатающей техники, являющийся крупной сделкой.
Вместе с тем, в нарушение ч. 2 ст. 130 Гражданского кодекса РФ, ч. 3  ст. 23 Федерального закона № 161, п.п. 3.11, 7.1 Устава МУП «Муниципальная торговля» вышеуказанный договор заключен без получения согласия на сумму 90 000 руб.
Таким образом, в действиях директора МУП «Муниципальная торговля» Назаренко С.В. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ - нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
В суде Назаренко С.В. вину в совершении правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Помощник прокурора Раздольненского района «данные изъяты»,. в судебном заседании постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст.7.35 КоАП РФ в отношении Назаренко С.В. поддержала.
Выслушав пояснения Назаренко С.В., помощника прокурора Хмелёвой А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Назаренко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст.7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Федеральный закон № 161-ФЗ) настоящий Федеральный закон определяет в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации правовое положение государственного унитарного предприятия и муниципального унитарного предприятия (далее также - унитарное предприятие), права и обязанности собственников их имущества, порядок создания, реорганизации и ликвидации унитарного предприятия.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 23 Федерального закона № 161-ФЗ крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами.
Для целей настоящей статьи стоимость отчуждаемого унитарным предприятием в результате крупной сделки имущества определяется на основании данных его бухгалтерского учета, а стоимость приобретаемого унитарным предприятием имущества - на основании цены предложения такого имущества.
Кроме того, ч. 3 ст. 23 Федерального закона № 161-ФЗ установлено, что решение о совершении крупной сделки принимается с согласия собственника имущества унитарного предприятия.
В свою очередь ч. 2 ст. 130 Гражданского кодекса РФ установлено, что вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом.
Таким образом, в совокупности требований ч. 2 ст. 130 Гражданского кодекса РФ, ч. 3 ст. 23 Федерального закона № 161 любая сделка, совершенная муниципальным унитарным предприятием, связанная с приобретением, отчуждением, или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо или косвенно имущества, в том числе денежных средств в сумме превышающей более десяти процентов уставного фонда унитарного предприятия является крупной и может быть совершена только с предварительного согласия собственника имущества унитарного предприятия.
В свою очередь, согласно п. 1.4 Устава МУП «Муниципальная торговля» учредителем предприятия является Администрация Раздольненского района Республики Крым. От имени муниципального образования права и функции учредителя предприятия осуществляет Администрация Раздольненского района Республики Крым.
Пунктом 3.2 Устава МУП «Муниципальная торговля» товары, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, а также имущество, приобретенное им за счет полученной прибыли, являются муниципальной собственностью муниципального образования Раздольненский район Республики Крым и поступают в хозяйственное ведение предприятия.
Согласно п. 3.3 Устава МУП «Муниципальная торговля», уставный фонд предприятия составляет 100 000,00 (сто тысяч) рублей.
В соответствии с п. 3.11 Устава МУП «Муниципальная торговля» учредитель предприятия в отношении предприятия дает согласие, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, на совершение крупных сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок.
Более того, п. 7.1 Устава МУП «Муниципальная торговля» сделка, в совершении которой имеется заинтересованность директора предприятия, не может совершиться предприятием без согласия Раздольненского районного совета Республики Крым.
В соответствии с постановлением администрации Раздольненского района от 25.02.2016 № 98 Назаренко Сергей Васильевич назначен на должность директора МУП «Муниципальная торговля».
Согласно п.п. 3.11, 7.1 Устава МУП «Муниципальная торговля» директор действует на основании законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Крым, муниципальных актов, настоящего Устава, договора о закреплении имущества и трудового договора, а также совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия.
Вина директора МУП «Муниципальная торговля» Назаренко С.В. помимо признательных показаний данных им в суде, также подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.09.2020; письменными объяснениями Назаренко С.В. от 03.09.2020; договором от 28.02.2018 № С18-0013 оказания услуг по техническому обслуживанию и ремонту компьютерной и печатающей техники; постановлением администрации Раздольненского района от 25.02.2016 № 98 о назначении Назаренко С.В. на должность директора МУП «Муниципальная торговля»; уставом МУП «Муниципальная торговля» Раздольненского района Республики Крым от 05.02.2016 года; сведениями о правонарушителе, которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством..
Таким образом, суд считает, что вина директора МУП «Муниципальная торговля» Назаренко С.В. доказана, его действия следует квалифицировать по ст.7.35 КоАП РФ как нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
Санкция ст.7.35 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 до 10 процентов цены совершенной сделки или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от 10 до 20 процентов цены совершенной сделки.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Назаренко С.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Назаренко С.В. вины в полном объеме, в том числе при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Назаренко С.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
С учетом совокупности приведенных обстоятельств дела, мировой судья полагает необходимым назначить Назаренко С.В. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 7.35 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – директора МУП «Муниципальная торговля» Назаренко Сергея Васильевича признать виновным предусмотренного ст. 7.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 процента цены совершенной сделки, то есть в размере 900 (девятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01073 01 9000 140; наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-252/68/2020; УИН: 0.
Разъяснить Назаренко С.В., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Назаренко С.В., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           /подпись/                  	Д.С. Королёв